Non sicuti verus ille Socrates, quem e Xenophonte cognovimus, semper in publico versatur, sed habet ludum litterarium, in quem novitii initiantur ludicris caeremoniis (Nub. 254 sqq.), quibus non magis quam initiatis in Eleusiniis mysteriis

quicquam eorum, quae in ludo aguntur, communicare licet, ib. 140. Continuo delitescunt in scholae umbra, neque

ὄλον ἢ αὐτοῖσι πρὸς τὸν αἶρα

ἔγω διατρίβειν πολὺν ἄγαν ἐστὶν χρόνον

(v. 199), unde miserum in modum pallent, 102, 120, 504 etc. [Defendit se ab hoc crimine Socrates in Platon. *Apolog.* p. 33 a: ἀλλ' ἐγὼ διὰ παντὸς τοῦ βίου δημοσίᾳ τ' εἰ τοῦ τι ἔπραξα, τοιοῦτος φαροῦμαι, καὶ ἴδια ὁ αὐτὸς οὗτος, οὐδεὶ πώποτε ξυγχωρήσας οὐδὲν παρὰ τὸ δίκαιον οὐτ' ἄλλω οὐτε τούτων οὐδενί, οὐς οἱ διαβάλλοντές μὲ φασιν ἐμοῦς μαθητὰς εἶναι, ἐγὼ δὲ διδάσκαλος μὲν οὐδενὸς πώποτε ἑγενόμην· εἰ δὲ τίς μου λέγοντος καὶ τᾶμαυτοῦ πράττοντος ἐπιθυμῆ ἀκούειν εἶτε νεώτερος εἶτε πρεσβύτερος, οὐδενὶ πώποτε ἐφθόνησα. Hinc Xenophontem et Platonem videmus nomen μαθητῶν numquam Socraticis dare]. Socrates, vel ut discipuli eum appellant αὐτὸς (219), purus putus ludi magister est, qui discipulis verbera minatur (ib. 493), et non, qui mos Socratis erat, interrogando insinuat placita sed praecipiendo docet, ut vere observat Hermannus in *Praef. Nub.* XLV. Sophistarum more iis proponit quaestiones (προβάλλει cf. 144—154, 489, 757), et ipse quas sibi proponunt discipuli solvit (154—179). Sunt autem illa προβλήματα perniculosa ut v. c. illud de pulice πόσους ἄλλοιτο τοὺς αὐτῆς πόδας (v. 145), quod Xenophon in *Symposio* VI 8 imitatus est, sed quibus meliora non expectat ab eo, qui est λεπτοτάτων λήρων λερούς (v. 359 coll. 1404) et discipulos docet λεπτολογεῖν καὶ περὶ καπνοῦ στενολεσχεῖν.

Divinae autem illius artis bene distinguendi, qua Socratem apud Xenophontem semper uti videmus, apud Socratem Aristophanem nec vola nec vestigium est; contra irrideri videtur v. 740 seqq.

Audax novator est circa res divinas et recedit ab opinionibus, quas vulgo de dis habebant (cf. 830 ubi Μῆλιος dicitur, de quo vide p. 492); abiecit enim Iovem, ceterosque deos quos Graecia colebat inque eorum locum alios introduxit (424)

τὸ χάος τοῦτι καὶ τὰς νεφέλας καὶ τὴν γλῶτταν τρία ταῦτι,

quae numina adorare praecipit Strepsiades. Iurat itaque non per deos, sed per *ἀναπνοήν*, Chaos et aërem (627) et eius exemplo Strepsiades per eundem aërem (667) et per *ἀμίχλην* (814). Eadem opera qua deos; apud omnes receptas fabellas abicit quas sic iis vulgo narrabant; sic v. c. v. 397 impugnat quod vulgo credebant Iovem periuros fulmine percutere, cui adde, quod ait *ὁ δίκιος λόγος*, iustitiam apud Iovem esse non posse, quippe qui sum ipse patrem in vincula coniecero (904, conf. 1080). In eo quoque Aristophanes Socratem impietatis insimulat, quod dicat eum se dedere inani rerum caelestium et uterraneanarum perscrutationi (*περιφρονῶ τὸν ἥλιον* (225) et *ζητεῖ σελήνης τὰς ὁδοὺς* 171), nam, ut commode observat Plato in *Apolog.* p. 18 c *οἱ ἀκούοντες ἠγοῦνται τοὺς ταῦτα ζητούντας οὐδὲ θεοὺς νομίζειν*. Observat autem τὰ μετέωρα *εὐκρεμάθρας* in qua *ἀεροβατεῖ*, quod qua de caussa faciat vide ioculariter expositum 225 sqq. Docet caelum esse furnum (95), quod iam ante Aristophanem Cratinum in *Πανόπταις* Hipponi obiecit auctor est Schol. ad h. l.; explicat porro stupenti rustico caussas unde pluvia, fulmen et tonitruo orientur, quas vide 375—412. Quaestiones quoque *περὶ τῶν μετεώρων* discipulis proponit (490), qui ad magistri exemplum geometriae et astronomiae operam dant (194, 201 sqq.) et insuper *ζητοῦσι τὰ κατὰ γῆς* (188 cf. 192), ne quam mundi partem inexploratam omittant.

Sed praeterquam quod discipulos impiis opinionibus imbuat et inanibus his τῶν μετεώρων investigationibus ab utilioribus studiis advocat, docet

*λέγοντα νικᾶν καὶ δίκαια κᾶδικα*

(99), quae praecipua pars est eius disciplinae et id ipsum propter quod plerique scholam eius frequentant. Priusquam tamen iis hanc graviolem scilicet disciplinam tradit, eorum animos Sophistarum more praeparat (658) studiis grammaticis: docet enim eos *μέτρα*, *ῥυθμούς*, et *ἔση* (h. e. *ὀρθόπειαν*) quam Protogoras imprimis docebat: conf. Heindorf. ad Plat. *Phaedr.* § 114, Aristotel. *Rhetor.* III 5).

Post hanc demum *προπαιδεῖαν* discipu-

lum docebat *λέγοντα νικᾶν καὶ δίκαια κᾶδικα*. Habet scilicet Socrates

*ἄμφω τὰ λόγια  
τὸν κρείττον', ὅστις ἐστί, καὶ τὸν ἥττονα  
τούτοιον τὸν ἔτερον τοῖν λόγων τὸν ἥττονα  
νικᾶν λέγοντά φασι ταδίκαιότερα,*

(112) quorum *ὁ ἥττων λόγος* quare ita dictus est docet *ὁ δίκιος λόγος* v. 1038. Tradit itaque Socrates artem, qua quis causam inferiorem dicendo superiorem reddere possit et vel absurdissima et iniustissima quaeque defendere, quae artem tam bene docet, ut Phidippides, qui autem ne tria quidem verba sine vitio dicere posset (872) ex eius disciplina perfectus sophista redeat: conf. 806, 1405 sqq., 1177 sq., 889—904, 1399.

Hoc autem modo instituendo iuvenes penitus corrupti et depravati: qui enim antea fuerant modesti (961) pii, verbo qui *ἠσχύνοντο τοῖς αἰσχροῖς* (992), ex eius disciplina prodeunt audaces, improbi, omni pudore carent (909, 1329), *λαλιᾶν μόνον ἀσκοῦσι* (931), relictiis palaestris balnea calida et forum frequentant (1054), contemnunt patria instituta (1400), postremo *νομίζουσιν οὐδὲν αἰσχρὸν* (1078, 1020), et eo impietatis procedunt, ut parentes verbèrent (1321 sqq.) *πρὸς δὲ τοῖς Σκιάποσιν* *λιμνη τίς ἐστ' ἄλυστος οὐ ψυχαγωγεῖ Σωκράτης* Av. 1555; *τί δὴτ' ἂν ἔτερον εἰ πύθιοιο Σωκράτους φρόνησμα* Nub. 155; *ἤσθην γαλεώτη καταχέσαντι Σωκράτους* Nub. 174; *ταῦτ' ἦν ποιῆς, οὐδὲν σε κωλύσει σεαυτὸν ἐμβαλεῖν ἐς τὸ βάραθρον μετὰ Σωκράτους καὶ τὸν λόγον τὸν ἥττω* ib. 1450; *οὐ ταυτὸν, οὐδ' ἂν Σωκράτει δοκῶι* ib. 1432; *χάριεν ὄν μὴ Σωκράτει παρακαθήμενὸν λαλεῖν* Ran. 1491 (de Euripide); *δεῖξον ὡς τάχιστα μοι τὸν Σωκράτη* Nub. 182; *νῦν ὄν ὅπως τὸν Χαιρεφῶντα τὸν μιάρην καὶ Σωκράτη ἀπολείς μετελθὼν ὦν σε κᾶμ' ἐξηπάτων* ib. 1465; *ὡς ἐμαυθὸμην ἄρα ὄτ' ἐξέβαλλον τοὺς θεοὺς διὰ Σωκράτη* Nub. 1477; *ὦ Σωκράτες* Nub. 220, 221, 314, 736, 784, 866; *ὁμοῖοι Σωκράτες ὄσπερ μετὸν Ἀθμάνθ' ὅπως μὴ θύσετε* Nub. 258

*Σωκρατίδιον*: Nub. 222, 236 *ὦ Σωκρατίδιον*; ib. 746 *ὦ Σωκρατίδιον φίλτατον*